

# SKC, 2002년 매출액 증가율 최고!

증권거래소, 화학업종 순이익 흑자로 전환 ... SK는 매출액 1위 건재

국내 상장기업들의 2002년 순이익이 2001년보다 200% 이상 늘어나는 등 사상최대 실적을 올린 것으로 나타났다.

상장 화학기업들도 2002년 순이익이 흑자로 전환됐으나 매출액은 0.1% 감소하고 영업이익도 5.83% 증가에 그쳐 전체 기업들의 실적증가 수준에는 못 미친 것으로 파악됐다.

증권거래소가 12월 결산법인 574개 중 2001년 실적과 비교가 가능한 510개를 대상으로 분석한 <2002 사업연도 결산실적>에 따르면, 상장기업들의 2002년 당기순이익은 23조8218억원으로 2001년보다 210.7% 증가했다. 총 매출액은 494조8921억원, 영업이익은 36조5214억원으로 전년대비 각각 6.15%와 32.99% 증가했다.

제조기업 498개의 매출액 대비 영업이익률은 1.69%p 증가한 7.21%를 기록해 1000원 만금을 팔아 72원의 이익을 올린 것으로 분석됐다. 당기순이익이 22조564억원으로 355.85% 증가했고 영업이익과 매출액도 32조7549억원과 454조295억원으로 각각 37.23%와 5.10% 늘었다.

또 제조기업의 자본총계는 5.80% 늘고 부채는 3.51% 감소해 부채비율이 109.86%로 전년보다 10.6%p 감소했다.

## 상장기업 영업실적 비교

(단위: 억원, %, %p)

구 분	매출액		영업이익		순이익		부채비율	
	2002	증감률	2002	증감률	2002	증감률	2002	증감률
건설업	277,488	2.32	18,304	93.99	8,164	353.80	203.54	▽50.74
금융업	408,627	19.49	37,665	4.83	17,654	▽37.59		
기 계	71,566	8.54	4,798	28.60	2,947	167.80	90.95	▽20.88
비금속광물	58,652	▽5.98	9,727	10.09	5,458	흑·전	134.66	▽75.35
서비스업	22,480	6.00	1,477	35.16	729	335.63	122.47	19.02
섬유/의복	48,320	▽2.33	2,701	▽21.13	▽1,960	적·지	124.20	▽57.93
운수장비	669,118	15.29	38,770	▽6.81	26,326	2.65	138.05	▽17.75
운수창고	149,129	4.12	4,987	102.94	3,070	흑·전	241.33	▽31.32
유통업	936,734	▽3.70	12,389	5.95	7,148	1,684.16	147.83	▽17.51
음식료품	145,794	5.47	11,898	15.14	1,946	▽52.88	131.03	▽25.78
의료정밀	15,968	6.31	587	▽25.22	▽472	적·지	162.76	▽7.78
<b>의약품</b>	<b>28,036</b>	<b>12.51</b>	<b>4,151</b>	<b>9.82</b>	<b>2,576</b>	<b>▽4.37</b>	<b>76.39</b>	<b>▽16.90</b>
전기/전자	658,013	13.51	72,947	423.56	56,023	흑·전	62.29	▽14.66
전기가스업	324,707	3.94	27,223	▽2.18	34,947	58.29	67.25	▽3.11
종이/목재	37,757	5.46	4,372	138.78	2,332	흑·전	136.10	▽35.93
철강/금속	281,139	7.66	30,147	18.96	18,077	62.27	79.78	▽18.15
통신업	214,010	14.18	45,739	22.08	34,989	62.08	163.44	67.17
<b>화 학</b>	<b>549,902</b>	<b>▽0.10</b>	<b>30,725</b>	<b>5.83</b>	<b>13,012</b>	<b>흑·전</b>	<b>130.88</b>	<b>▽8.49</b>

화학기업들의 매출액은 2001년보다 0.1% 감소한 54조9902억원에 그쳐 비금속광물, 유통업, 섬유·의복업종에 이어 부진했던 것으로 나타났다.

제약기업과 바이오기업 등 의약품 관련 업종은 2002년 매출액이 12.51% 증가한 28조3600만원, 영업이익은 9.82% 증가한 41억5100만원을 기록했으나 순이익은 25억7600만원으로 2001년보다 감소했다.

화학관련 업종 매출액 상위 기업에는 SK와 S-Oil이 여전히 우위를 보였으며, SKC와 유니켄이 매출액 증가율에서 각각 73.7%와 63.4%를 기록해 1-2위를 차지했다.

순이익 역시 LG화학을 포함한 SK와 S-Oil이 압도적인 규모로 상위에 링크됐으며, 이어 KCC, 태평양, 제일모직, CJ 등이 뒤를 이었다.

한편, 전체 상장기업들의 자본총계는 217조3650억원으로 5.80% 늘었고 부채총계는 238조8218억원으로 3.51% 감소했다. 출자총액제한 적용을 받는 19개 그룹 중 전년대비 비교가 불가능한 LG그룹과 공기업을 제외한 10개 그룹의 순이익은 12조1598억원으로 146.03% 증가해 10개 그룹의 순이익 규모가 12월 결산법인 전체의 51.04%에 달했다. <조인경 기자>

<국내 상장 화학기업의 2002년 영업실적 순위 분석은 화학저널 4월21일자 참조>

<Chemical Journal 2003/04/14>